Et [f. 53v] tingaus la Sancta Trinitat en sa guarda.

Scrita en Barchinona, a XXVIII dies d'abril del any M CCCC XII.

Los consellers de Barchinona, a vostre plaher e honor parellats."

Quasquidem litteras dicti domini deputati petierunt et voluerunt in presenti processu inseri et continuari.

[5.V.1412] Ulterius die iovis, intitulata quinta dicti mensis madii, anno predicto M CCCC XII, de mane, convocatis et congregatis dominis deputatis de super nominatis in aula castrì predicti de Casp, convenerunt et affuerunt coram eisdem multum honorabiles domini Ferdinandus de Vega, miles; Johannes Gondissalvi de Azevedo, miles et legum doctor; nuncii et ambaxiatores asserti incliti domini Ferdinandi, infantis Castelle, necnon honorabilis Michael de Naves, legum doctor civitatis Illerdense; et Johannes Saranyena, decretorum doctor civitatis Valencie, et Martinus Sancii de Sevilla, legum doctor; necnon etiam frater Johannes de Vilafam, magister in sacra theologia, [f. 54r] ordinis Predicatorum; et Petrus Sancii del Castiello, miles, legum doctor; ac Gondissalvus Roderici de Neyra, decretorum doctor, archidiaconus de Almaçan, in ecclesia Seguntina, nuncii et ambaxiatores asserti illustrissimi, serenissimi domini regis Castelle et Legionis, qui pro iure pretenso dicti domini infantis et iure allegati et pretensi pro parte ipsius in succesione regnorum et terrarum regie Corone Aragonum subiectorum, dixerunt verbo

diversas propositiones et allegationes ac rationes coram dictis dominis deputatis, inter ipsos ambaxiatores et nuncios, sequenti ordine observato.

Primo enim, loquutus est dictus honorabilis Ferdinandus de Vega, aliqua verba in romancio continencia, in effectu, qualiter ipse et alii supradicti erant coram dictis dominis deputatis presentes pro hostensione iure pretensi dicti domini infanti successionem predictam.

Secundo, loquutus est dictus Johannes Gondissalvi de Azevedo, qui verbis latinis fecit quandam propositionem vel arengam concludentem, ut asseruit successionem predictam dicto domino infanti pertinere.

Tercio, loquutus est dictus frater Johannes de Vilafam illud idem, ut dixit, concludens.

Et cum esset alia dies, dicti honorabiles ambaxiatores, licet invitati, si amplius dicere vel proponere volebant, dixerunt quod hac die non intendebant amplius dicere, et dicti domini deputati per organum dicti domini archiepiscopi dixerunt quod si cras de mane, eadem hora, volebant [f. 54v] amplius dicere vel explicare, erant parati eos libenter audire. Et sic, dicti domini ambaxiatores et nuncii recesserunt, offerentes ea que verbo dixerunt dare largius in scriptis.

Et eadem die iovis, post meridiem, omnes dicti domini deputati existentes in castro predicto congregati, receperunt per manus honorabilium Raymundi Fivallerii et Bonanati Petri, civium Barchinone, quandam litteram papiream clausam, cuius tenor sequitur in hunc modum:

“Als molt reverends pares en Christ e honorables senyors les nou persones aiustades en lo castell de Casp per fer la examinacio, noscio e publicacio de la justicia de aquell qui es nostre vertader rey e senyor.

Molts reverends pares en Christ e honorables senyors. Per ordinacio e voler de vostres molt grans reverencies e honorables saviesas, vos trametem los honorables en Ramon Fivaller, per esser aqui un dels castellans e guardes del conclavi o castell de Casp, e misser Bonanat Pere, que havets demanat per vostres letres instantment, los quals sobre la eleccio que havem feta de les sis persones qui deven aqui anar, quant per vosaltres seran demanades, per hoyr la publicacio faedora d’aquell qui es nostre rey, princep e senyor, justicia mijançant, ço es, qu’es informen ab vosaltres de la forma e manera com hi deven anar les dites sis persones e de lur seguretat e altres coses en aço pertinents, considerant per qui son tramesos e lur grans dignitats e auctoritats [f. 55r] havem plenerament de nostra intencio informats, per que us pregam affectuosament que donats fe e creença a les coses que us en diran de part nostra, d’aço qu’en havrets deliberat al pus prest que porets, segons la qualitat dels affers requer nos vullats per vostres letres clarament informar.

E tingueus, senyors molt reverends et honorables, le Sperit Sant en sa guarda.

Dada en Tortosa, sots lo segell del reverend bisbe d’Urgell, a XXX dies d’abril del any M CCCC XII.

Lo Parlament general del principat de Cathalunya, parellat a vostre honor.”

Quamquidem litteram dicti domini deputati mandarunt inseri et continuari in presenti processu.

Et paulo post premissa, coram dictis dominis deputatis in castro predicto congregatis, affuit nobilis Franciscus de Perillionibus, miles, gener honorabilis Januarii Rabaça, de super pluries nominati, supplicans et requirens, prout iam supra supplicaverat et requisiverat, quod cum dictus honorabilis Januarius socer suus esset infructuosus, inutilis et inabilis ad inter essendum et intendendum in negociis dicte successionis, dictis dominis deputatis, una cum dicto Januario comissis, propter indispositionem sue persone et alia que omnia ipse Franciscus, pro sui exoneracione et ex debito fidelitatis, [f. 55v] dictis dominis deputatis intimabat, dicebat et notificabat, placeret ipsis dicto Januario dare licenciam recedendi.

Et interrogatus dictus nobilis per dominos deputatos predictos qua de causa dictus Ianuarius erat inutilis et infructuosus ad premissa, dictus nobilis respondit in effectu que: “ell los certifficava de tot cert, que lo dit mossen Giner, son sogre, no era bo ni profitos als dits affers, e que per sa honor, quant es ell no y daria altra raho, mes que si hi dubtaven qu’en fessen pendre bona informacio, car ells trobarien la causa per que no y era bo”.

Dicti autem domini deputati petierunt et requisiverunt premissa per dictum nobilem exposita atque dicta in presenti processu inseri et continuari.

Et nichilominus, cum super premissis fecissent recipi informacionem et illam in scriptis reddigi, ideo mandarunt dictam informacionem in presenti processu inseri et continuari, cuius series sive ordo sequitur in hunc modum.

Die sabbati, circa horam vesperorum vel quasi, intitulata XXIII<sup>a</sup> dicti mensis aprilis, anno predicto a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>, dicti honorabili domini Narcisus Astrucii, Dominicus Ram et Jaufridus de Ortiguís, commissarii per dictos dominos deputatos ad recipiendum informacionem super demencia seu indisposicione persone dicti domini Ianuarii, ut predictur, delegati. [f. 56r] Ut super contentis in dicta facta eis comissione melius posent procedere, formarunt articulos seu declaraciones subscriptas, super quibus interrogentur testes per eos super predictis recipiendi et examinandi, quorum quidem articulorum tenor talis est:

“Pro aliquali dilucidacione ac informacione habenda super peticio, requisicio et suplicacio per nobilem Franciscum de Perellos, militem, coram reverendis in Christo patribus ac multum honorabilis, honestis et providis viris, pro declarando et publicando regnicolis Corone Regie Aragonum quis de competitoribus dicte regie Corone per justicia ut rex dominus et princeps debeat presidere electis seu deputatis in castro ville de Casp congregatis, Narcissius Strucii, archidiaconus maior in ecclesia Terracone, Dominicus Ram, prior de Alcanizio, et Jaufridus de Ortigiis, in legibus licenciati, reverendi patrum et dominorum predictorum in predictis petitione, requisicione et supplicacione commissarii deputati super infrascriptis capitulis seu articulis et ipsorum, quolibet testes subsequentes recipi et examinari mandarunt et ordinarunt.

I. Primo, sy cognoscunt multum honorabilem ac providum virum dominum Ianuarium Rabaça, militem et doctorem civitatis Valencie.

II. Secundo, si sciunt vel dici audiverunt seu alia ex disposicione sue persone oppinantur vel verisimiliter presumunt dictum honorabilem Ianuarium Rabaça etatis sue octagenarium, vel eius etatis.

III. Tercio, cum accidat aliquociens senes nimium puerilem habere sensum, si sciunt vel dici audierunt seu alia verisimiliter presumunt dictum honorabilem Ianuarium Rabaça, senio iam dicte etate, confractum ut plurimum mente alienatam.

IV. Quarto, cum ex sermonibus et gestis presumatur aliquis conpos mente vel alienate si dictus honorabilis Ianuarius ut plurimum profert sermones providos et sapientes, vel si loquitur verba mentis alienacionem importancia, et que sunt illa.

[f. 56v] V. Quinto, cum nonnulli aliquociens verba habeant sapientium verum quo ad bonorum administracionem furiosum faciunt exitum, si honorabilis Ianuarius in hiis que gerit seu administrat de suis bonis vel alienis se habet, ut sapiens vel mentecaptus.

VI. Sexto, si ex premissis omnibus et singulis superius ponitis et articulatis credunt, oppinantur seu verisimiliter presumunt dictum honorabilem Ianuarium Rabaça compotem mentis seu alienum.

VII. Septimo, si est fama quod dictus honorabilis Ianuarius, racione nimie senectute vel alia, sit mentecaptus, et in quo loquo seu inter quos est dicta fama et a quo tempore circa.

VIII. Octavo, actento quod dictus honorabilis Januarius est unus de illis novem ellectis ad declarandum ius successionis regni Aragonie, justicia mediante, si credunt dictum Januarium ad declarandum ius dicte successionis una cum aliis fore abilem, ydoneum et sufficientem.'

Super quibusquidem declaracionibus seu articulis dicti domini comissarii adhibite me, dicto Jacobo de Monteforti, notario, receperunt et examinerunt testes sequentes.

I. Testis. Nobilis Franciscus de Perellos, milles, habitator civitate Valencie, testis super predictis receptus et examinatus, qui dixit et promissit in eius bona consciencia, cum alia iurare non vellet, dicere veritatem quam sciverit, super contentis in dictis articulis qui eidem lecti et declarati fuerunt et peribuit super illis suum testimonium, ut sequitur.

Et primo fuit interrogatus super primo et secundo dictorum articulorum, et dixit super contentis in illis scire, videlicet quod ipse testis cognoscit bene dictum dominum Januarium Rabaça, a XIII annis citra parum plus vel minus, cum sit eius socer et venerit cum eo de dicta civitate Valencie ad hanc villam de Casp. Et tempore dicti recessus ante et post audivit pluries dici a dicto domino Januario quod habet ultra LXX annos, et ita credit ipse testis, actenta qualitate et dispositione persone ipsius.

Item, fuit interrogatus super III<sup>o</sup> et IIII<sup>o</sup> articulis sequentibus, et dixit super contentis in illis scire, videlicet quod dictus dominus Januarius post dictum eius recessum a Valencie loquutus est quasi continue sapienter et provide est, tamen verum quod aliquosciens profirebat aliqua verba indiscreta et vana, nullam causam seu rationem concludencia si ex hoc tamen dictus dominus Januarius sensetur mente-captus vel ne dixit se hoc iudicare non posse, set remittit determinacioni et iudicio dictorum dominorum comissariorum.

[f. 52r] Item, fuit interrogatus super V<sup>o</sup> dictorum articulorum sequenti, et dixit quod dictus dominus Januarius, in administracione et expensis quam nunc facit de bonis suis, se habet satis sapienter, expendendo moderate et petendo et audiendo, quasi quotidie, compotum et rationem ab illis qui expendant pro eo.

Item, fuit interrogatus super VI<sup>o</sup> et VII<sup>o</sup> dictorum articulorum, et dixit super contentis in illis se nichil aliud scire nisi prout superius dixit in precedentibus articulis.

Item, fuit interrogatus super VIII<sup>o</sup> et ultimo dictorum articulorum, et dixit super contentis in illo quod sequitur scire, videlicet quod actenta senectute dicti domini Januarii et dispositione eius persone et aliis etiam ocurentibus in eodem, credit et presumit verisimiliter ipse testis et ita etiam in veritate existit, quod idem dominus Januarius est inabilis et insuficiens ad interveniendum in facultatis seu negociis, declaracionis successionis predicte, prout iam ipse testis intimavit, dixit et exposuit pridem dictis dominis deputatis.

Interrogatus si prece, precio, amore, timore, favore, induccione aut alias illicite deposuit seu depone-re obmissit aliquid in predictis, et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere secretum, et cetera.

II. Testis. Petrus Baiuli, scutifer, commorans cum dicto domino Januario Rabaça, testis receptus et examinatus super articulis supradictis, qui iuravit per Dominum Deum et eius sancta evangelia, eius manu dextera corporaliter tacta, dicere veritatem quam sciverit super quibus fuerit interrogatus. Et, lectis eidem dictis articulis et ad intelligendum datis, peribuit super contentis in illis suum testimonium in modum sequentem:

Et primo, fuit interrogatus super primo et secundo dictorum articulorum, et dixit super contentis in illis scire et verum fore, videlicet quod ipse testis a magno tempore citra connoscit dictum dominum

Januarium, et stetit continue cum eo et in eius servicio a VI annis citra et amplius, sicut stat etiam de presenti, et tempore quo dictus dominus Januarius recessit a dicta civitate Valencie pro veniendo ad hanc villam de Casp. Et etiam, post ipsum recessum audivit pluries dici a dicto domino Januario quod habet plusquam LXX annos, et ita credit ipse testis hoc esse verum, actenta et inspecta qualitate et dispositione persone ipsius.

Item, fuit interrogatus super III<sup>o</sup> et IIII<sup>o</sup> articulis sequentibus, et dixit super contentis in illis quod sequitur scire, videlicet quod aliquando dictus dominus Januarius maxime post dor[f. 57v]micionem dicit et proferit, post eius recessum a Valencie, aliqua verba varia et nullam causam seu rationem concludentia, et quod pro nunc et post dictum eius recessum non fuit nec est ita firmus in eius loquela, sensu et memoria, sicut erat ante. Si autem propter predicta, dictus dominus Januarius est mentis alienatus vel ne, dixit se nescire, remittens hoc iudicio et determinacioni dictorum dominorum comissariorum.

Item, fuit interrogatus super V<sup>o</sup> articulo sequenti, et dixit super contentis in illo scire, videlicet quod ipse testis, post recessum dicti domini Januarii, expendit pro eo et eius familia, et expendit etiam de presenti et vidit quod in administracione sua est satis providus et discretus, vivens satis moderate ac petens et audiens qualibet nocte ab ipso teste comptum et rationem de his qui expendit pro eo.

Item, fuit interrogatus super VI<sup>o</sup> et VII<sup>o</sup> articulorum predictorum, et dixit super contentis in illis se nichil aliud scire nisi eaque superius dixit in presentibus articulis.

Item, fuit interrogatus super VIII<sup>o</sup> et ultimo dictorum articulorum, et dixit super contentis in illo quod actenta senectute persone dicti domini Januarii et aliis que concurrerunt in eo, credit ipse testis quod non est ydoneus, abilis seu suficiens ad interveniendum in factis seu negociis successionis predictae.

Interrogatus si prece, precio, odio, amore, timore, favore, induccionem aut alie illicite deposuit seu deponere, obmissit aliquid in predictis, et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere secretum, et cetera.

III. Testis. Jacobus Ferrarii, vicinus ville de Casp, testis per dictos dominos comissarios receptus et examinatus super articulis supradictis, qui iuravit per Dominum Deum et eius sancta evangelia, eius manu tacta, dicere veritatem quam sciverit super quibus fuerit interrogatus. Et, lectis eisdem et ad intelligendum data dictis articulis, peribuit super contentis in illis suum testimonium, prout ecce.

Et primo, fuit interrogatus super primo et secundo articulorum predictorum, et dixit super contentis in illis quod se scire et verum fore, videlicet quod cognoscit ipse testis dictum honorabilem Januarium Rabaça a die sabbati proxime lapsa, qua venit ad hanc villam de Casp et ospitatus fuit et ospitatur esse de presenti in domo ipsius teste, et a dicta die citra loquutus fuit diversis vicibus cum dicto domino Januario. Et aliquando dicebat sibi quod habebat LXXX<sup>a</sup> annos et aliquando LXX et amplius, et credit ipse testis secundum qualitatem et dispositionem persone dicti domini Januarii quod habet LXXX<sup>a</sup> annos.

Item, fuit interrogatus super III<sup>o</sup> et IIII<sup>o</sup> dictorum articulorum, et dixit super contentis in illis quod se scire, videlicet quod, prout ipse testis dixit superius et testificatus fuit a dicta die sabati proxime lapsa, citra loquutus fuit diversis vicibus cum dicto domino Januario, tamen pro maiori parte vidit et audivit [f. 58r] eum loqui et proferre diverssa verba vana et contraria et nullum finem seu effectum concludentia, sed potius mentis alienacionem importancia, in tantum quod atentis dictis verbis videri ipsius testis dictus dominus Januarius est mentecaptus et pro tali eum reputat atque habet.

Item, fuit interrogatus super V<sup>o</sup>, VI<sup>o</sup>, VII<sup>o</sup> articulis predictorum et dixit super contentis in illis se nil aliud scire nisi ea que superius dixit, excepto quod audivit dici a domesticis et familiaribus dicti domini Januarii et ab aliis etiam in dicta villa de Casp, quod idem dominus Januarius variat multum in eius verbis seu dictis.

Item, fuit interrogatus super VIII<sup>o</sup> et ultimo predictorum articulorum, et dixit quod credit, ipse testis, quod actenta senectute persone dicti domini Januarii, et variacione verborum suorum et aliis etiam que concurrunt in eo, ex quibus videtur quod sit mentis alienus, non est abilis, ydoneus seu suficiens ad interueniendum in factis seu negociis succesionis predicte, et aliud dixit super predictis nescire.

Interrogatus si prece, precio, odio, amore, timore, favore, induccione aut alios illicite deposuit seu deponere obmisit aliquid in predictis, et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere silentium, et cetera.

Et receptis ac examinatis testibus supradictis, dicti domini comissarii volentes se etiam, ut dixerunt, super predictis ex inspeccione persone dicti domini Januarii lacius informare, una mecum eodem Jacobo de Monteforti, notario, accesserunt ad domum habitacionis dicti Jacobi Ferrari, in qua dictus honorabilis Januarius, ut predicatur, hospitatur; et intrantes quandam cameram, invenerunt dictum dominum Januarium, in lecto iacentem, indutum una cum aliquibus ex familiaribus suis, scilicet dicto Petro Baiuli et Guillermo de Monttornes. Et eo salutato per dictos dominos comissarios, ac factis sibi aliquibus interrogacionibus, idem dominus Januarius respondit et protulit diversa verba vana et contraria ad propositum seu effectum dictarum interrogacionum in nullo facientia seu finem aliquem aut rationem non concludencia, sed potius mentis alienacionem importancia.

Die martis, XXVI<sup>a</sup> aprilis, anno predicto a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> duodecimo.

IV. [Testis.] Honorabilis Bernardus de Vilarig, miles, habitator civitatis Valencie, testis per dictos dominos comissarios in et super predictis receptus et examinatus, qui iuravit [f. 58v] per Dominum Deum et eius sancta evangelia, eius manu dextera corporaliter tacta, dicere veritatem quam sciverit super quibus fuerit interrogatus. Et, lectus eidem articulis supradictis et ad intelligendum dictis, dicti iuramenti virtute perhibuit super predictis suum testimonium in modum sequentem.

Et primo fuit interrogatus super primo, secundo dictorum articulorum, et dixit super contentis in illis quod sequitur scire, videlicet quod a magno tempore citra ipse testis habet noticiam cum dicto honorable Januario Rabaca, et praticavit pluries cum eo pro aliquibus factis seu negociis, et scit et vidit, prout etiam ex inspeccione et disposicione eius persone apparet, quod est multum senex. Nescit tamen de certa sciencia cuius etatis est, sed credit quod est etatis LXX annorum vel circa.

Item, fuit interrogatus super III<sup>o</sup>, IIII<sup>o</sup>, V<sup>o</sup>, VI<sup>o</sup> et VII<sup>o</sup> articulis sequentibus, et dixit similiter super contentis in dictis capitulis seu articulis scire, videlicet quod non sunt multi dies elapsi. Ipsi testi ac honorabili Francisco Blanch, Johanni Navarro, legum, et Petro de Falchs, decretorum doctoribus, ambaxiatoribus domini ducis Gandie, in presenti villa de Casp constitutis, per aliquos fuit dictum quod dictus honorabilis Januarius, qui similiter est in dicta villa, propter eius senectutem aut itineris fatigationem seu alia fuerat factus demens et loquebatur multa verba indiscreta et vana, et ipse testis et alii dicti eius socii ambaxiatores dicti domini ducis de hoc quam plurimum condolentes pro eo quia ipse dominus Januarius est de novem personis electis ad investigandum et publicandum per Justiciam succesionem Corone Regie Aragonum presenti die accesserunt simul ad videndum et visitandum dictum dominum Januarium, et recognoscendum si erat ita de eo sicut eis fuerat dictum. Et cum fuerunt coram eodem, domino Januario, in domo in qua hospitatur salutavint eum et dixerunt qualiter venerant ad videndum et visitandum eum, pro eo quia fuerat eis dictum quod non erat bene dispositus in sua persona.

Et factis eidem domino Januario per ipsum testis et alios dictos dominos ambaxiatores certis interrogacionibus de aliquibus materiis seu factis ad hoc, ut viderent et experirentur si responderet discrete et directe, idem dominus Januarius respondit eis per diversa verba ad interrogacionem sibi factis in aliquo

non facientia, nec causam aliquam seu rationem concludencia, sed potius demencia et mente alienacionem demonstrancia, ex quibus quidem verbis ipse testis et alii predicti reputarunt et iudicarunt dictum dominum Januarium mentecaptum, et pro tali eum ipse testis habet et reputat de presenti. Et cum ipse testis et alii predicti vellent recedere a dicto domino Januario, vocavit et nominavit ipsum testium quem antea bene cognoscere solebat, tribus vel quatuor vicibus: "en Cavals", en Cavals".

[f. 59r] Item, fuit interrogatus super octavo et ultimo articulo predictorum, et dixit super contentis in illo quod, atenta senectute dicti honorabili Januarii et indisposicione eius persone, ac variatione verborum suorum, propter eum dementem reputat et iudicat, ut predixit, est inabilis, incapax et insuficiens, nedum ad interveniendum in factis seu negociis sucesionis predicte, sed etiam in quocumque alio facto quantumcumque modico.

Generaliter fuit interrogatus si prece, precio, odio, amore, favore, timore, induccione aut alia illicite deposuit seu deponere obmisit aliquid in predictis et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere secretum, et cetera.

V. Testis. Honorabilis vir Franciscus Blanch, legum doctor, habitator dicte civitatis Valencie, testis, per dictos dominos comissarios in et super predictis receptus et examinatus, qui iuravit per Dominum Deum et eius sancta evangelia, eius manu dextera corporaliter tacta, dicere veritatem quam sciverit super quibus fuerit interrogatus, et, lectus per ipsum testis articulis supradictis, perhibuit super contentis in eius suum testimonium ut sequitur.

Et primo fuit interrogatus super primo, secundo dictorum articulorum et dixit super contentis in illis scire, videlicet quod ipse testis a magnis temporibus citra habet noticiam de dicto domino Januario, et fuit in pluribus factis et negociis cum illo, et videt quod est multum senex et debilis, et credit, et ita ex inspeccione eius persone apparet quod habet LXX annos et amplius.

Item, fuit interrogatus super III<sup>o</sup>, IIII<sup>o</sup>, V, VI et VII<sup>o</sup> dictorum articulorum, et dixit super contentis in illis quod sequitur scire, videlicet quod ad ipsius testes ac honorabiles Bernardi de Vilarig, militis, Johannis Navarro, legum, et Petri de Falchs, decretorum doctorum, ambaxiatorum domini ducis Gandie, constitutorum in presenti villa de Casp audienciam, fuit deductum quod dictus honorabilis Januarius, qui similiter in dicta villa existit, loquebatur indiscrete plura et diversa verba vana, mentis alienacionem, sapienciam, de quo ipse testis et alii dicti domini ambaxiatores quam plurimum doluerunt pro eo, quia idem honorabilis Januarius est unus de novem electis ad publicandum ius sucesionis Corone regni Aragonum, timentes ne propter hoc negocia declarationis predicte sucesionis, in quibus ipsi pro parte predicti domini ducis interveniunt, forsitan dilatentur. Et volentes scire an hoc ita in veritate consisteret, accesserunt simul ad domum in qua dictus honorabilis Januarius hospitabatur, in qua eum personaliter invenerunt. Et salutantes eum, dixerunt sibi qualiter venerant ad videndum et visitandum ipsum pro eo quia fuerat eis dictum quod non erat bene dispositus in sua persona, et fame eidem domino Januario per ipsum testem et alios dictos dominos ambaxiatores certis interrogationibus ad experiendum qualiter eis responderet, dictus honorabilis Januarius dixit et protulit multa et diversa verba vana ad proponitum dictarum interrogacionum in aliquo non facientia nec finem causam seu effectum aliquem concludentia, sed potius mentis alienacionem importancia; et inter cetera nominavit dictum honorabilem Bernardum de Vilarig, quem antea bene [f. 59v] cognoscere solebat, per tres vel quatuor vices isto nomine: "en Cavals", ex quibus quidem verbis ipse testis et alii predicti reputarunt et iudicarunt dictum dominum Januarium pro insensato seu mentecapto. Et pro tali eum ipse testis habet et reputat de presenti.

Item, fuit interrogatus super VIII<sup>o</sup> et ultimo articulo predictorum, et dixit super contentis in illo quod iudicio et arbitrio ipsius testes dictus honorabilis Januarius actentis eius senectute et debilitate ac indis-

posicione persone et variacione verborum suorum et qualitate multum ardue negociorum dicte successionis, est inabilis, insuficiens et minus ydoneus ad interveniendum nedum in negociis eiusdem successionis, sed etiam in quibuscumque aliis, cum sit mentecaptus eius iudicio et videri, prout superius dixit.

Generaliter vero fuit interrogatus si prece, precio, odio, amore, timore, favore, induccione aut alia illicitate deposuit seu deponere omissit aliquod in predictis, et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere secretum, et cetera.

VI. Honorabilis Johannes Navarro, legum doctor, habitator civitatis Valencie, testis super predictis per dictos dominos commissarios receptus et examinatus, qui dicta die iuravit per Dominum Deum et eius sancta evangelia, eius manu dextera corporaliter tacta, dicere veritatem quam sciverit super quibus fuerit interrogatus, et, lectis per ipsum testem dictis articulis, perhibuit super contentis in illis suam dispositionem ut sequitur.

Et primo, fuit interrogatus super primo et secundo articulis predictorum, et dixit super contentis in illis quod sequitur scire, videlicet quod ipse testis a magno tempore scitra cognoscit dictum dominum Januarium Rabaça, sed nescit de scerta sciencia, cuius etate est, sed credit et presumit verissimiliter quod dictus honorabilis Januarius, secundum dispositionem et statum sue persone, habet LXX annos vel inde circa.

Item, fuit interrogatus super III<sup>o</sup>, IIII<sup>o</sup>, V, VI<sup>o</sup> et VII<sup>o</sup> articulis predictorum, et dixit super contentis in illis quod sequitur scire et verum fore, videlicet quod non sunt multi dies elapssi fuit dictum et datum intelligi ipsi testi ac [f. 60 r] honorabilibus Bernardo de Vilarig, militi, Francisco Blanch, legum, et Petro de Falchs, decretorum doctoribus, sociis ipsius testis, ambaxiatoribus domini ducis Gandie, in dicta villa de Casp constitutis, quod dictus honorabilis Januarius fuerat factus demens et proferebat plurima verba vana, et ipse testis et alii dicti sui socii de super nominati, dolentes de hoc, et quam plurimum admirantes pro eo, quia idem dominus Januarius erat eorum amicus et notus, et pro eo etiam quia timebat ne eius impedimento predicto, si sic erat facta seu negocia declaracionis successionis Corone Regie Aragonum, pro quibus ipse testis et alii dicti sui socii pro parte dicte domini ducis erant, dilatarentur, accesserunt simul ad domum in qua dictus honorabilis Januarius hospitatur ad visitandum et videndum eum et recognoscendum an esset in tali dispositione quali fuerit eis dictum.

Et cum fuerunt in dicta domo, dixerunt ipsi domino Januario qualiter venerant ad videndum et visitandum eum, pro eo quia fuerat eis dictum quod non erat bene dispositus, et post multas interrogaciones per ipsum testem et alios dictos suos socios sibi factas, protulit multa et diversa verba vana et indiscreta ad eorum de quibus eum interrogaverant, propositum in aliquo non facientia nec causam aliquam seu effectum concludencia, sed potius mentis alienacionem importancia. Et inter cetera vocavit dictum honorabilium Bernardum de Vilarig, quem antea bene cognoscere solebat, prout dixit idem honorabilis Bernardus, aliquibus vicibus: "en Cavals". Propter que quidem verba ipse testis et alii dicti eius socii crediderunt et presupserunt verissimiliter, ac credunt etiam et presumunt, dictum dominum Januarium esse mentecaptum et pro tali eum tenuerunt et iudicarunt, et talis est etiam apud quosdam oppinio in predicta villa de Casp, a quibus predicta dici audivit.

Item, fuit interrogatus super VIII<sup>o</sup> et ultimo articulo predictorum, et dixit super contentis in illo quod credit et presumit verissimiliter ipse testis, actentis premissis, quod dictus honorabilis Januarius est inabilis, insuficiens et minus ydoneus ad interveniendum in negociis successionis predictae.

Generaliter autem fuit interrogatus si prece, precio, odio, amore, timore, favore, induccione aut alia illicite deposuit seu deponere obmisit aliquid in predictis, et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere secretum, et cetera.

VII. Honorabilis Petrus de Falchs, decretorum doctor, habitator civitatis Valencie, testis, super predictis receptus et examinatus per dictos dominos comissarios, qui dicta die iuravit per Dominum Deum et eius sancta IIII<sup>or</sup> evangelia, eius manu dextera corporaliter tacta, dicere puram [f. 60v] veritatem quam sciverit super quibus fuerit interrogatus, et, lectis per ipsum testem dictis articulis, dicti iuramenti virtute peribuit super contentis in eis suum testimonium sub hac forma:

Et primo, fuit interrogatus super primo et secundo dictorum articulorum, et dixit super contentis in illis scire, videlicet quod cognoscit ipse testis dictum honorabilem Januarium a magno tempore scitra, et credit ac presumit verissimiliter quod inspecta et atenta disposicione et qualitate persone, ipsius habet LXX annos et amplius.

Item, fuit interrogatus super III<sup>o</sup>, IIII<sup>o</sup>, V<sup>o</sup>, VI<sup>o</sup> et VII<sup>o</sup> articulis predictorum, et dixit super contentis in illis quod sequitur scire, videlicet quod pro eo, quia ipse testis ac honorabile Bernardo de Vilarig, militi, Francisco Blanch et Johanni Navarro, legum doctoribus, ambaxiatoribus domini ducis Gandie, sociis suis, ab aliquibus fuerat dictum quod dictus honorabilis Januarius, postquam recessit a dicta civitate Valencie pro veniendo ad hanc villam de Casp, fuerat factus demens et loquebatur verba indiscreta et vana, ipse testis et alii predicti, de hoc quam plurimum condolentes, maxime timentes ne propter hoc negocium declaracionis succesionis Corone Regie Aragonum detrimentum aliquod pateretur, cum dictus dominus Januarius sit unus de novem personis electis ad faciendum declaracionem predictam, die presenti accesserunt simul ad domum in qua idem dominus Januarius hospitabatur, et cum fuerunt cum eo dixerunt sibi qualiter venerant ad videndum et visitandum eum, ex eo quia fuerat eis dictum quod non erat bene dispositus. Et quilibet ipsorum, ut viderent statum et disposicionem dicti domini Januarii, interrogarunt eum super aliquibus factis. Tandem, post dictas interrogaciones, dixit et protulit multa et diversa verba indiscreta et vana, ad propositum seu effectum dictarum interrogacionum in aliquo non facientia, nec causam aliquam seu racionem concludentia, sed potius demencia seu mentis alienacionem importancia, ex quibus verbis ipse testis et alii predicti iudicarunt et reputarunt dementem et insensatum dictum dominum Januarium, et pro tali etiam eum habent, tenent et reputant de presenti.

Item, fuit interrogatus super VIII<sup>o</sup> et ultimo predictorum articulorum, et dixit super contentis in illo, videlicet quod, propter premissa que superius dixit et testificatus fuit, credit et presumit verissimiliter ipse testis quod dictus honorabilis Januarius est inutilis, inabilis et insuficiens ad interveniendum in factis seu negociis declaracionis succesionis predictae.

Generaliter autem fuit interrogatus si prece, precio, odio, amore, timore, favore, induccione aut alia illicite deposuit seu deponere omissit aliquid in predictis, et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere secretum, et cetera.

[f. 61r] Die iovis, XXVIII<sup>a</sup> dicti mensis aprilis, anno predicto a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>.

VIII. Honorabilis Melchior de Gualbis, miles, habitator civitatis Barchinone, testis per dictos dominos comissarios super predictis receptus et examinatus, qui dicta die iuravit per Dominum Deum et eius sancta evangelia, eius manu dextera corporaliter tacta, dicere veritatem quam sciverit super quibus fuerit interrogatus, et, lectis eidem singulariter et distincte dictis articulis et ad intelligendum datum, peribuit super contentis in illis suum testimonium ut sequitur.

Et primo fuit interrogatus super primo, II, III, IIII<sup>o</sup>, V, VI et VII articulis predictorum, et dixit super contentis in illis quod sequitur scire et verum fore, videlicet quod ipse testis vidit aliquibus vicibus dictum honorabilem Januarium Rabaça in presenti villa de Casp, et signanter quadam vice, non sunt multi dies elapssi, in castro, et alia vice, die presenti, in domo in qua dictus dominus Januarius hospitatur, et credit ipse testis et presumit verissimiliter secundum disposicionem et statum persone ipsius quod habet vel habere debet LXX annos et amplius.

Et in qualibet vice vidit et audivit ipse testis quod dictus honorabilis Januarius loquebatur et proferebat multa verba stulta et vana, nullam causam seu rationem concludentia, sed potius demenciam et mentis alienacionem importancia, ex quibus ipse testis et alii, qui dictum dominum Januarium audiebant, reputabant et iudicabant eum stultum et mentecaptum, et pro tali eum habet et reputat ipse testis.

Item, fuit interrogatus super VIII et ultimo dictorum articulorum, et dixit super contentis in illo quod intendit et credit ac presumit verisimiliter ipse testis actentis premissis quod dictus dominus Januarius, propter predictas eius senectutem et demenciam, est inutilis, inabilis et insuficiens ad interveniendum in factis seu negociis regie Aragonum succesionis et in aliis etiam negociis quibuscumque.

Generaliter fuit interrogatus si prece, precio, odio, amore, timore, favore, induccione aut alia illicite deposuit seu deponere omissit aliquid in predictis, et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere secretum, et cetera.

IX. Honorabilis Petrus Arnaldi de Salli, domicellus, vicarius regius civitatis Dertuse, testis per dictos dominos comissarios super predictis receptus et examinatus, que dicta die iuravit per Dominum Deum et eius sancta evangelia, eius manu dextera corporaliter tacta dicere veritatem quam sciverit super quibus fuerit interrogatus, et, lectis eidem dictis articulis singulariter et distincte et ad intelligendum datis, perhibuit super contentis in illis suum testimonium ut sequitur.

[f. 61v] Et primo, fuit interrogatus super primo et secundo dictorum articulorum, et dixit super contentis in illis quod sequitur scire, videlicet quod cognoscit ipse testis dictum dominum Januarium a tempore scitra quo venit in presentem villam de Casp, cum ante non cognosceret eum, et credit ac presumit verissimiliter ipse testis quod dictus dominus Januarius, secundum dispositionem et statum eius persone, habet LXX annos et amplius.

Item, fuit interrogatus super III, IIII, V, VI et VII articulis predictorum et dixit super contentis in illis solum hoc scire, videlicet quod die presenti ipse testis una cum honorabili Melchior de Gualbis, milite, Dalmacio de Mas de Ovelles, Guillermo Raymundi de Montagut, Jacobo de Avinyo et Francisco de Gualbis fuerunt in domum in qua dictus honorabilis Januarius Rabaça hospitabatur pro videndo eundem, pro eo quia, ut dicebatur, ex quo recessit non sunt multi dies elapssi a civitatis Valencie fuerat factus demens; et loquutus cum illo, ipse testis et alii predicti interrogarunt eum super aliquibus, et dictus honorabilis Januarius, post dictas interrogaciones, dixit et protulit diverssa verba indiscreta et vana ad effectum dictarum interrogacionum in nullo facientia seu respondentia, nec etiam aliquam causam seu rationem concludentia, sed potius demenciam et mentis alienacionem importancia, propter que ipse testis et alii predicti iudicarunt et tenuerunt ipsum dominum Januarium pro stulto et mentecapto, et pro tali eum ipse testis tenet et reputat de presenti.

Item, fuit interrogatus super VIII et ultimo capitulo predictorum, et dixit super contentis in illo quod, actentis senectute et dispositione persone dicti domini Januarii, ac variacione et indiscrecione verborum suorum, credit et presumit verissimiliter ipse quod est omnino inutilis, inabilis et insuficiens ad interveniendum in factis regie succesionis Aragonum, et in aliis quibuscumque factis.

Generaliter autem fuit interrogatus si prece, precio, odio, amore, favore, timore, inductione aut alia illicite deposuit seu deponere omisit aliquid in predictis, et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi, et cetera.

X. Honorabilis Dalmacius de Mas de Ovelles, domicellus, testis, super predictis per dictos dominos comissarios receptus et examinatus, qui iuravit per Dominum Deum et eius sancta evangelia, eius manu corporaliter tacta, dicere veritatem quam sciverit super quibus fuerit interrogatus, et, lectis eidem dictis articulis et ad intelligendum data, perhibuit super contentis in eis suum testimonium sub forma sequenti.

[f. 62r] Et primo fuit interrogatus super primo et secundo dictorum articulorum, et dixit super contentis in illis quod sequitur scire, quod ipse testis vidit aliquibus vicibus dictum honorabilem Januarium ex quo venit ad hanc villam, cum antea non viderit eum, et videri ac arbitrio ipsius testis dictus dominus Januarius, actenta dispositione sue persone, est etate LXX annorum et amplius.

Item, fuit interrogatus super III, IIII, V, VI et VII<sup>o</sup> articulis sequentibus et dixit super contentis in illis quod sequitur scire, videlicet quod hodie ipse testis cum honorabile Melchiore de Gualbis, milite, Petro Arnaldi de Salli, Guillermo Raymundi de Montagut, Jacobo de Avinyo, Francisco de Gualbis, fuerunt in domo in qua hospitatur dictus dominus Januarius in dicta villa de Casp, et loqui fuerunt cum eo. Et factis eidem honorabili Januario per ipsum testem et aliquos alios ex predictis certis interrogacionibus, respondit, et loquutus fuit quam plurima verba indiscreta vana ad dictas interrogaciones, nullatenus facientia nec causam aliquam seu effectum concludencia, sed potius mentis alienacionem importancia, de quibus non recordatur in tantum quod ipse testis et alii predicti dixerunt et iudicarunt dictum dominum Januarium stultum seu mentecaptum, et pro tali eum ipse testis reputat atque habet.

Item, fuit interrogatus super VIII et ultimo articulo predictorum, et dixit super contentis in illo quod, actentis et consideratis senectute et dispositione persone dicti domini Januarii, et contrariedade ac variatione verborum suorum et aliis que in eo concurrunt, credit et presumit verissimiliter ipse testis dictum dominum Januarium esse inabilem, inutilem et insufficientem ad interveniendum in factis successionis predictae, et in aliis etiam quibuscumque quantumcumque modicis.

Generaliter autem fuit interrogatus si prece, precio, odio, amore, timore, favore, induccione aut alia illicite deposuit seu deponere omissit aliquid in predictis, et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere secretum, et cetera.

XI. Honorabilis Guillermus Raymundi de Montagut, domicellus, testis per dictos dominos commissarios in et super predictis receptus et examinatus, qui iuravit per Dominum Deum et eius sancta evangelia, eius manu dextera corporaliter tacta, dicere veritatem quam sciverit super quibus fuerit interrogatus, et, lectis eidem predictis articulis et ad intelligendum datis, perhibuit super contentis in illis suum testimonium sub hac forma.

[f. 62v] Et primo fuit interrogatus super primo et secundo articulis predictorum, et dixit super contentis in illis quod sequitur scire, videlicet quod ipsis testis non cognovit dictum honorabilem Januarium Rabaca nisi a tempore citra quo est in presenti villa de Casp, in qua vidit eum aliquibus vicibus et credit ac presumit verissimiliter quod, actenta et inspecta dispositione persone eiusdem domini Januarii, est etate LXX annorum vel amplius.

Item, fuit interrogatus super omnibus aliis articulis sequentibus, et dixit super contentis in illis quod sequitur scire, videlicet quod die presenti ipse testis et honorabilis Melchior de Gualbis, miles, Petrus Arnaldi de Salli, Dalmacius de Mas de Ovelles, Jacobus de Avinyo et Franciscus de Gualbis, domicelli, locuti fuerunt cum dicto domino Januario in domo in qua hospitatur in dicta villa de Casp, ad quem accesserunt videre pro eo, quia fuerat eis dictum quod post eius recessum non est diu a civitate Valencie factum fuerat factus demens.

Et interrogantes eundem dominum Januarium super aliquibus que tunch eis occurrerunt, respondit per diversa verba indiscreta et vana ad dictas interrogaciones minime facientia, nec ad aliquem finem seu effectum tendentia, sed potius mentis alienacionem importancia, ex quibus verbis nichil in conclusione perceperunt, propter que quidem verba et alios eius actus et gesta dicti domini Januarii, ipse testis et alii predicti dixerunt et iudicarunt eum stultum et mentecaptum, et pro tali etiam ipse testis eum habet et reputat. Et propter premissa per ipsum testem superius dicta et testificata, credit et verissimili-

ter presumit dictum dominum Januarium esse inabilem, inutilem et insufficientem ad interveniendum nedum in dictis succesionis regie factis seu negociis, sed in aliis etiam quibuscumque. Et aliud dixit se nescire super contentis in articulis supradictis.

Generaliter autem fuit interrogatus si prece, precio, odio, amore, timore, favore, induccione aut alia illicite deposuit seu deponere omisit aliquid in predictis, et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere secretum, et cetera.

XII. Honorabilis Franciscus de Avinyo, domicellus, habitator in vicaria Penitensi, testis super predictis receptus et examinatus, in et super predictis, per dictos dominos commissarios, qui dicta die iuravit per Dominum Deum et eius sancta evangelia, eius manu dextera corporaliter tacta, dicere veritatem quam sciverit super quibus fuerit interrogatus; et, lectis eidem singula[f. 63r]riter et distincte dictis articulis et ad intelligendum datis predicti iuramenti virtute peribuit suum testimonium super contentis in illis in modum et formam sequentis.

Et primo fuit interrogatus super primo et secundo dictorum articulorum, et dixit super contentis in illis quod sequitur scire et verum fore, videlicet quod ipse testis non vidit nec cognovit dictum honorabilem Januarium Rabaça nisi a tempore citra quo est in dicta villa de Casp, in qua vidit eum aliquibus vicibus, et actenta ac inspecta dispositione persone ipsius, credit et presumit verisimiliter quod est etatis LXX annorum et amplius.

Item, fuit interrogatus super III, IIII, V, VI et VII<sup>o</sup> articulis predictorum, et dixit super contentis in illis quod sequitur scire, videlicet quod hodie ipse testis una cum honorabili Melchiore de Gualbis, milite, Petro Arnaldi de Sallit, Dalmacio de Mas de Ovelles, domicellis, et aliis pro eo, quia fuerit eis dictum quod dictus honorabilis Januarius fuerat factus demens, accenserunt ad videndum eundem in quadam domo in qua hospitatur in dicta villa de Casp, et loquentes cum eo, fecerunt sibi aliquas interrogaciones, et post verba et interrogaciones ipsius testis et aliorum predictorum, dictus dominus Januarius dixit et protulit diversa verba vana et indiscreta ad ea de quibus interrogatus fuerat nullatenus facientia, nec senssum aliquem seu effectum concludencia, sed proset (*sic*) mentis alienacionem importancia, ex quibus ipse testis et alii predicti nichil concludere seu percipere potuerunt, propter que dixerunt et iudicarunt dictum honorabilem Januarium esse stultum et mentecaptum, et pro tali eum ipse testis reputat atque tenet.

Item, fuit interrogatus super VIII<sup>o</sup> et ultimo articulo predictorum, et dixit super contentis in illo quod sequitur scire, videlicet quod consideratis et actentis senectute et dispositione persone dicti domini Januarii et variacione verborum suorum, propter que mentecaptus, ut predictur, iudicatur et reputatur, credit et presumit verisimiliter ipse testis dictum dominum Januarium esse inutilem, inhabilem et insufficientem ad interveniendum nedum in factis seu negociis predicte regie succesionis, sed in aliis etiam quibuscumque quantumcumque minimis. Et aliud dixit se nescire super contentis in dictis articulis.

Generaliter autem fuit interrogatus si prece, precio, odio, amore, timore, favore, induccione aut alia illicite deposuit seu deponere omisit aliquid in predictis, et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere secretum, et cetera.

[f. 63v] Die sabatti, XXX<sup>a</sup> dicti mensis aprilis, anno predicto a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>.

XIII. Venerabilis Blasius de Ballobar, justicia dicte ville de Casp, testis receptus et examinatus per dominos Dominicum Ram et Jaufridum de Ortigiis, commissarios supradictos, qui dicta die iuravit per Dominum Deum et eius sancta evangelia, eius manu dextera corporaliter tacta, dicere veritatem quam sciverit super quibus fuerit interrogatus; et, lectis sibi dictis articulis et ad intelligendum datis, dicti iuramenti virtute peribuit super contentis in illis suum testimonium, prout ecce.

Et primo fuit interrogatus super primo et secundo articulis predictorum, et dixit super contentis in illis quod sequitur scire, videlicet quod ipse testis cognoscit et vidit dictum dominum Januarium solum a tempore citra quo venit ad dictam villam de Casp, cum antea non viderit nec cognoverit illum, et iudicio ipsius testes, actenta et inspecta dispositione persone dicti domini Januarii, cum appareat multum senex, debet habere LXX annos et amplius.

Item, fuit interrogatus super III<sup>o</sup>, IIII<sup>o</sup>, V, VI et VII<sup>o</sup> articulis sequentibus, et dixit super contentis in illis quod sequitur scire, videlicet, quod ipse testis ac venerabilis Aparicius don Elfa et Martinus de Canalibus, jurati anno presenti dicte ville de Casp, die presenti et supra scripta accesserunt ad domum Jacobi Ferrarii, vicini dicte ville, in qua dictus dominus Januarius hospitatur, et loquentes cum eodem domino Januario, dixerunt sibi, in effectu, qualiter ipsi venerant ad eum, ut scirent ab eo si in dicta domo erat bene collocatus alioquin ipsi providerent sibi de meliori posata, ac exposuerunt etiam sibi aliqua alia, ut viderent et scrutarentur dispositionem eius persone, cum ab aliquibus diceretur dictum dominum Januarium, propter senectutem eius persone vel alia ad demenciam devenisse. Et post ipsius testis loquutionem et expossicionem, dictus dominus Januarius pertulit et dixit plura et diversa verba ad ea que per ipsum testem et dictos juratos sibi fuerant exposita atque dicta in aliquo non facientia, sed potius contraria et obliqua ac nullam causam seu effectum concludentia, sed potius mentis alienacionem importancia, dicendo: "hon sou, dona?" et "a mi, fadrina", et tamen ibi nulle erant mulier vel [f. 64r] puella; et nichilominus accipiebat manus ipsius testis et dictorum juratorum et volebat eas osculari, nisi quali hoc ipsi non permiserunt, ex quibus ipse testis reputavit et iudicavit ac reputat et iudicat dictum dominum Januarium stultum vel mentecaptum, et pro tali eum reputat adque tenet.

Item, fuit interrogatus super VIII<sup>o</sup> et ultimo dictorum articulorum, et dixit super contentis in illo scire quod, actentis senectute et dispositione persone dicti domini Januarii et aliis in eo concurrentibus, prout superius dixit, est inabilis, inutilis et insuficiens ad interveniendum in factis seu negociis dicte successionis et aliis etiam quibuscumque. Et aliud dixit se nescire super contentis in dictis articulis.

Generaliter autem fuit interrogatus si prece, precio, odio, amore, timore, favore, induccione aut alia illicite deposuit seu deponere omisit aliquid in predictis, et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere secretum, et cetera.

XIV. Venerabilis Apparicius Donelfa, juratus anno presenti dicti loci de Casp, testis per dictos dominos Dominicum Ram et Jaufridum de Ortigiis, comissarios qui supra receptus et examinatus qui dicta die iuravit per Dominum Deum et eius sancta evangelia, eius manu dextera corporaliter tacta, dicere veritatem quam sciverit super quibus fuerit interrogatus; et, lectus eidem dictis articulis et ad intelligendum datis peribuit super illis suum testimonium ut sequitur.

Et primo, fuit interrogatus super primo et secundo dictorum articulorum, et dixit super contentis in illis quod sequitur scire, videlicet quod ipse testis cognoscit dictum dominum Januarium solum a tempore citra quo venit ad dictam villam de Casp, et nescit de certa sciencia cuius etate est, sed credit et presumit verissimiliter quod actentis qualitate et dispositione eius persone habet vel habere debet septuaginta annos vel inde cirqua.

Item, fuit interrogatus super III<sup>o</sup>, IIII<sup>o</sup>, V<sup>o</sup>, VI<sup>o</sup> et VII<sup>o</sup> articulos predictorum, et dixit super [f. 64v] contentis in illis quod sequitur scire, videlicet quod hodie ipse testis ac venerabilis Blasius de Vallobar, justicia dicte ville, ac Martinus de Canalibus, juratus, socius ipsius testis, accesserunt ad domum Jacobi Ferrarii, vicini ipse ville, in qua dictus dominus Januarius hospitatur, ad visitandum et videndum dictum dominum Januarium, cum diceretur ab aliquibus quod fuerat factus demens. Et loquentes cum illo, dixerunt sibi hac verba vel similia in effectum: "mossen, com vos ya sots aci be aleugat ni havets res mester, car nosaltres som açi per

part d'aquesta villa per fer vos donar bon recapte", et dixerunt etiam sibi aliqua alia verba, et prout ipsi testi videtur, dictus dominus Januarius volebat respondere ipsi testi et aliis predictis ad verba per eos, ut predicatur, sibi dicta, set quia erat in lingua et sermone aliquantulum impeditus verba aliqua formata proferre non poterat, cum vix posset percipere que dicebat et aliquando dicebat: "hon sots, dona?" et aliquando dicebat "cavi, nina", et tamen ibi non erat aliqua mulier, in tantum quod verba dicti domini Januarii nullam questionem seu effectum tenebant. Et postea, quia per ipsum testis fuit eidem domino Januario dictum quod erat de proximo ad dictam civitatem Valencie rediturus, volebat eorum manus osculari, nisi quia hoc ipsi non permississent. Et aliud dixit se nescire super contentis in dicto capitulo.

Item, fuit interrogatus super VIII<sup>o</sup> et ultimo dictorum articulorum, et dixit super contentis in illo scire, videlicet quod atenta senectute persone dicti domini Januarii, et atento etiam quod prout ipsi testi videtur est multum impeditus in loquela, et audita, credit et presumit verisimiliter ipse testis quod non est abilis, ydoneus nec suficiens ad interveniendum in factis seu negociis successionis predictae. Et aliud dixit se nescire super contentis in dictis articulis.

Interrogatus si prece, precio, odio, amore, favore, timore, induccione aut alia illicite deposuit seu deponere omisit aliquid in predictis, et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere secretum, et cetera.

[f. 65r] XV. Venerabilis Martinus de Canalibus, juratus anno presenti dicte ville de Casp, testis per dictos dominos comissarios super predictis receptus et examinatus, qui dicta die iuravit per Dominum Deum, eius sancta evangelia eius manu dextera corporaliter tacta, dicere veritatem quam sciverit super quibus fuerit interrogatus; et, lectis eidem articulis supradictis et ad intelligendum datis, peribuit super contentis in his suum testimonium ut sequitur.

Et primo fuit interrogatus super primo et secundo dictorum articulorum, et dixit super contentis in illis quod sequitur tamen scire, videlicet quod ipse testis non habet noticiam de dicto domino Januario Rabaça nisi a tempore citra quo est in actis villa de Casp, tamen credit et presumit ipse testis, actenta et inspecta dispositione persone ipsius, quod habet LXX annos vel cirqua.

Item, fuit interrogatus super III<sup>o</sup>, IIII<sup>o</sup>, V<sup>o</sup>, VI<sup>o</sup> et VII<sup>o</sup> articulis predictorum, et dixit super contentis in illis quod sequitur tamen scire, videlicet quod pro eo quia ab aliquibus dicebatur quod dictus dominus Januarius fuerat factus demens, venerabiles Blasius de Vallobar, justicia, Aparicius don Elfa, et ipse testis, jurati dicte ville de Casp, accesserunt de presenti ad domum Jacobi Ferrarii, vicini dicte ville, in qua dictus dominus Januarius hospitatur, ad videndum et visitandum ipsum. Et loquentes simul cum eo, dixerunt sibi hac verba vel similia in effectu: "mossen, nosaltres de part d'aquesta villa som açi per visitar vos e per saber si sots ben collocat de posada, nisi avets res mester", et deinde fecerunt sibi aliquas interrogaciones super aliquibus que eis occurrerunt. Et quamvis prout ipsi testi videtur, dictus dominus Januarius vellet respondere ad ea que per ipsum testes et alios predictos fuerant sibi dicta, hoc tamen facere non poterat, cum esset multum in ling[u]a et sermone impeditus, et licet proferret aliqua verba, tamen vix ex eis aliquid percipere poterant, et quia fuit ipsi domino Januario tunc per dictum venerabilem justiciam dictum quod in brevi rediret ad dictam civitatem Valencie, volebat eis manus osculari sed ipsi [f. 65v] hoc non permiserunt. Et aliquando dictus dominus Januarius dicebat "veni dona" et aliquando dicebat "hon est nina?", licet ibi non esset aliqua mulier, et post predicta verba ipse testis et alii predicti recesserunt a dicto domino Januario.

Si autem propter predicta dictus dominus Januarius est sapiens vel stultus, dixit se hoc remittere arbitrio dictorum dominorum comissariorum vel illorum ad quos pertineant. Et aliud dixit se nescire super contentis in dictis articulis.

Item, fuit interrogatus super VIII<sup>o</sup> et ultimo articulo predictorum, et dixit super contentis in illo quod sequitur scire, videlicet quod actenta senectute dicti domini Januarii et indisposicione eius persone, maxime cum prout ipsi testi apparet sit multum in loquella et auditu inpeditus, est quantum pro nunc inabilis et insufficiens ad interveniendum in factis seu negociis successionis predicte. Et aliud dixit se super predictis nescire.

Generaliter autem fuit interrogatus si prece, precio, odio, amore, timore, favore, induccione aut alia illicite deposuit seu deponere omissit aliquid in predictis, et dixit quod non.

Iniunctum fuit sibi tenere secretum, et cetera.

[f. 66r] Die mercurii, III<sup>a</sup> madii anno predicto in villa de Casp, in presencia honorabilium dominorum Jaufridi de Ortigiis et Dominici Ram, prioris Alcanicii, in legibus licenciatorum, deposuerunt testes sequentes:

XVI. Honorabilis Gondissalbus Roderici de Neyra, decretorum doctor, archidiaconus de Almacan in ecclesia Seguntina, auditor cancellarie serenissimi domini regis Castelle, testis iuratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super capitulis preinsertis.

Et primo, ad primum respondit se non cognovisse nec vidisse dictum Januarium Rabaça nisi in presenti villa de Casp, nec audivit ipsum nominari nisi in civitate Dertusse, cum fuit ellectus et nominatus.

Super secundo, dixit se non scire nec audivisse cuius etate sit, sed videt sibi ipsum etate septuaginta annorum excedere.

Super tercio, dixit se penitus ignorare et non posset bene presumere.

Super quarto, dixit quod de testis nunquam vidit facta sua sed verbis, autem si semper sic loquitur prout loquebatur pridie in dicta villa de Casp, ipsius teste presente, de mense aprilis proxime lapso, iudicat ipsum fatum nisi alia ex aliqua ficcione, accidenti vel causa illud fieret que sunt ante verba que dictus Januarius dixerat, dixit dictus testis non recordari, cum essent varia et diversa et nulla concordancia habentia.

Super quinto, dixit se penitus ignorare, cum nunquam sua negocia viderit sive factis.

Super sexto, dixit se credere prout in quarto capitulo dixerat pre expresso.

[f. 66v] Super septimo, dixit quod non audivit famam nisi in isto loco de Casp et quod nescit ex qua causa nec inter quas personas est fama, nec a quo tempore nisi prout superius dixit in precedentibus articulis.

Super octavo, dixit quod videtur sibi quod tam racione senectutis vel decrepitate etate, infirmitate et debilitate quam etiam fatui racionis, si sic sit ut sibi vissum est, quod non posset vaccare nec actendere ad dicenda, maxime si esset necessarium studium, et quod in veritate non videtur abilis nec suficiens ad contenta in dicto capitulo.

Generaliter fuit interrogatus et dixit in omnibus quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

Eadem die, presentibus dictis dominis comissariis.

XVII. Multum honorabilis vir dominus Petrus Sancii de Castello, miles, legum doctor, ambaxiator domini regis Castelle, testis, iuratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super capitulos preinsertis.

Et primo, ad primum quod nunquam vidit eum nisi in hac villa de Casp in qua pridie de mense aprilis proxime lapso loquutus fuit cum eo et visitavit eum instantibus dictis dominis Jaufrido de Ortigis et priore Alcanicii.

[f. 67r] Super secundo, dixit quod non posset bene oppinari circa contenta in dicto capitulo, attamen videtur sibi antiquius et bene antiquus.

Super tercio, dixit quod nunquam vidit dictum Ianuarium nisi pridie, ut supradictum est, et quod locutus fuit secum ipse et eius socii et quomodoque videbatur quod ipse intellegebat rationes quomodoque variabat in dictis, et quod in respondendo interessebat aliquas rationes varias, prout sibi visum fuit, et signanter vocabat generum suum non proprio suo nomine, set alio; et quod ex istis presumebat quod non esset tunc in bona sana mente, ut predixit. Ignorabat tamen sy proveniebat racione infirmitatis vel alia.

Super quarto, dixit ut supra in proximo dicto articulo.

Super quinto, dixit se penitus ignorare, quia non vidit facta nec gesta sua, nisi prout superius dixit.

Super sexto, dixit ut supra.

Super septimo, dixit quod nunquam audivit contenta in dicto capitulo nisi pridie, ut predixit, a suo genero et a domino Michaele de Navis et ab aliis de quibus non recordabatur.

Super octavo, dixit quod, secundum dispositionem in qua vidit ipsum, tunc non fuit sibi visus abilis pro tunc ad negocium in dicto capitulo expresatum.

Generaliter autem fuit interrogatus, et in omnibus dixit non.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

[f. 67v] Die iovis, quinta madii, anno CCCC° XII°, in villa de Casp.

XVIII. Honorabilis Martinus Martini de Marzieylla, scutifer civitatis Turolii, testis citatus, iuratus fuit per iuramentum, interrogatus, et deposuit ut sequitur.

Et primo, super primo dixit se cogno[s]cere dictum Ianuarium Rabaça plures dies et anni sunt elapsi.